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Fortsættes næste side

KONFIRMATION 2023 – KUNSTIG INTELLIGENS ?

Kære Konfirmander

Så er vi her. Det er dagen, vi har ventet på, set 
frem til og forberedt os til.

Rapsen blomstrer rundt om på markerne. 
Foråret er over os, og alting springer ud. Og i 
dag skal I sendes her fra kirken med Guds løfte, 
som bekræftes, konfirmeres fra jeres dåb, løftet 
om, at jeres Gud er med jer alle dage indtil 
verdens ende.

Da vi i efteråret sad med Bibelen i hænder-
ne, var der én af jer, der blev grebet af Ånden og 
spurgte: Hey Rikke, hvad får jeg, hvis jeg læser 
hele Bibelen på en uge? Og inden jeg nåede at 
sige noget, var der en kammerat, der svarede: så 
får du en tur til lægen! Underforstået: hvis man 
læser alt det på en uge, så er man skør! I hvert 
fald er det noget af en mundfuld på så kort tid 
at skulle læse en bog som Bibelen, som er så 
mættet med indtryk. Og det er nemlig lige præ-
cis det, som er forskellen på at være et menne-
ske af kød og blod med følelser og fantasi og så 
at være en ChatGPT, som kan rumme en enorm 
mængde viden og indoptage det hele på kort tid. 
En robot skal ikke reflektere eller tænke eller 
tage stilling til de inputs, den får. Det skal I, og 
det kan I, for I er døbt med vand og Helligånd. 
Og netop Ånden, den ånd som bor i jer og som 
omgiver jer, er en superkraft, som I har del i, og 
som I aldrig må glemme, at I har! Og selvom 
det tilsyneladende kan virke dragende at kunne 
indtage så meget viden som en ChatGPT-4 kan, 
så ligger kunsten i at kunne bruge og sortere og 
forholde sig kritisk til den viden, vi får. 

En chatbot kan meget. Den kan skrive sko-
leopgaver, skitsere undervisningsforløb, skrive 
nyhedsartikler, vittigheder eller for den sags 
skyld prædikener. Ja, måske det ikke alene er 
Bededag der fra næste år er historie, hvem ved, 
måske udskiftes en præst med en chatrobot? Til 
Reformations jubilæet i Wittenberg i 2017 var 
der opstillet en robot som blev kaldt: Bless U2, 

som kunne velsigne folk. Der er nærmest ingen 
grænser for, hvad en robot kan. Og så alligevel. 
Det, som en robot ikke kan, er alt det, som har 
med Ånden at gøre. Den Ånd, der kan komme 
over os, når vi pludselig får lyst til at læse hele 
Bibelen på en uge! Eller når vi mærker en nys-
gerrighed på verden og bliver forundrede, når 
vi fantaserer og forestiller os, at alt kan ske. Det 
er en evne som den kunstige intelligens ikke 
har. Faktisk er det misvisende at bruge ordet 
intelligens i den sammenhæng, for intelligens 
betyder: at forholde sig til eller indse og begribe. 
Men kunstig intelligens forholder sig ikke til 
den viden, den får. Den har ikke en intension. 
Den har ikke følelser, den vil ikke noget og 
har ingen mening om, hvad der er sandt eller 
falskt, ret eller uret. Den har blot lagret en hel 
masse informationer, som den er i stand til at 
sammensætte og udspy. Den bliver ikke ramt af 
menneskelige erfaringer. 

I Ukraine netop nu er der en korporal, som 
er blevet kendt for at skrive digte. Han reciterer 
dem på YouTube og sender dem ud i verden. Et 
af dem har han skrevet til sin lille datter, som er 
på flugt og nu befinder sig et sted i Europa med 
sin mor. Han indleder digtet sådan her:

Skriv ikke til mig om krigen, fortæl om der 
er en have, der hvor du er.

Straks får vi billeder for vort indre øje. 
Vi ser en have, hvor der er fredfyldt. Vi hører 
måske fuglene synge, mærker en let brise i 
ansigtet. Alt sammen noget, vi er i stand til at 
se og mærke og føle og forestille os, fordi vi er 
både krop og ånd.

I Det Gamle Testamente hører vi i en af 
skabelsesberetningerne om, hvordan Gud 
Herren former mennesket af ler, løfter det op 
og blæser sin livsånd ind i dets næsebor, så leret 
bliver til krop og ånd. Det er et smukt billede, 
synes jeg, og Kristus bruger det også, som vi 
hører det i evangeliet her efter påske, hvor han 
viser sig for sine disciple. Der står: ”Fred være 
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med jer! Som Faderen har udsendt mig, sender 
jeg også jer.” Da han havde sagt det, blæste han 
ånde i dem og sagde: ”Modtag Helligånden!”

Men Thomas var ikke til stede, da det skete, 
og han tvivler på, at den opstandne Jesus vit-
terligt havde vist sig for de andre. Der er noget 
meget tiltalende ved Thomas, synes jeg. Thomas 
tvivleren, bliver han kaldt. Han minder mig 
om den modige person i klassen, der tør række 
hånden op og spørge om det, som alle har lyst 
til at få oplyst, men som ingen tør spørge om 
af frygt for de andres blikke eller af frygt for 
at fremstå dum. Men Thomas rækker alligevel 
fingeren i vejret eller frem. Han vil selv tage 
stilling til det, han får fortalt. Han hopper ikke 
på hvad som helst. Han nærer en sund skepsis. 
Det står klart, at han ikke er en medløber. Han 
tør stå alene. Og stå alene med sin tvivl.

Disciplene ser, at det faktisk forholder sig 
sådan, at Jesus er opstået fra de døde. De var 
ellers gået helt og aldeles i stå. De var nærmest 
handlingslammede. De havde låst døren af 
frygt for dem, som havde fået Jesus henrettet. 
De har nu gemt sig bag lås og slå, og de har 
mistet troen på fremtiden. Men så viser den op-
stande Jesus sig for dem. Han kommer til dem 
- gennem lukkede døre - for kærlighed finder 
altid vej. Og hans kærlighed til dem kaster lys 
ind over fortiden og fremtiden. Dengang Jesus 
var iblandt dem, vidste de, hvad der var vigtigt 
her i tilværelsen. De var ved at bygge noget stort 
op sammen - i åndelig forstand; en himmelsk 
bolig her på jorden. Og nu, da Jesus viser sig for 
dem, forstår de, at den opgave skal de fortsætte 
med. De skal bygge videre på det fundament, 
som er sandt også i Jesu fravær men ved Hellig-
åndens nærvær. 

En kunstig intelligens mangler embodi-
ment. Den kan ikke orientere sig i verden. Det 
kan mennesket, og vi har en samvittighed, som 
vejleder os. Det er det vi blandt andet hører 
om i første Kongebog, som handler om Kong 
Salomos visdom. Kong Salomo skal dømme i en 
sag, og sagen lyder:

Engang kom to skøger til kongen. De trådte 
frem for ham, og den ene kvinde sagde: »Hør 
mig, herre! Denne kvinde og jeg bor i samme hus, 
og jeg fik et barn derhjemme.  To dage efter at jeg 
havde født, fik også denne kvinde et barn. Vi var 
sammen, og der var ikke nogen anden hos os i 
huset; vi to var alene derhjemme.  Så døde denne 
kvindes søn om natten, fordi hun kom til at ligge 
på ham, og midt om natten stod hun op og tog 
min søn fra mig, mens jeg sov, herre; hun lod 
ham ligge i sin favn og lagde sin døde søn i min 
favn.  Da jeg stod op om morgenen for at amme 
min søn, var han død; men da jeg så nærmere 
på ham i morgenlyset, var det slet ikke min søn, 
ham, jeg havde født.« 

Den anden kvinde sagde: »Nej, det er min 
søn, der lever, og din, der er død.« Men den første 
sagde: »Nej, det er din søn, der er død, og min, 
der lever.« Sådan skændtes de foran kongen.  Da 
sagde kongen: »Den ene siger: Det er min søn, 
der lever, og din, der er død. Den anden siger: 
Nej, det er din søn, der er død, og min, der lever.«  

Kongen sagde: »Hent mig et sværd!« Og da 
de havde bragt ham sværdet, sagde han: »Hug 
den levende dreng i to stykker og giv hver af dem 
en halvdel.«  Men da vældede moderfølelsen 
op i hende, der var mor til det levende barn, og 
hun sagde til kongen: »Nej, herre, giv hende det 
levende barn, du må ikke dræbe ham!« Men 
den anden sagde: »Hug til! Han skal hverken 
tilhøre dig eller mig.«  Da sagde kongen: »Giv 
hende (altså moderen, som vil redde barnet) det 
levende barn, dræb ham ikke; det er hende, der 
er barnets mor.«

Kong Salomon brugte i sin dom sin intui-
tion og sin menneskelighed og sine følelser og 
sin forstand og alt det, som Ånden har udstyret 
ham med. Og sådan er I udstyret til at indtage 
verden med selvstændige tanker og refleksioner 
og tro og tvivl og nysgerrighed. Hemmelighe-
den omkring Kong Salomos visdom hører vi 
også om. For Herren havde vist sig for Salomo 
i en drøm om natten. Gud sagde: »Sig, hvad 
jeg skal give dig!«  Salomo kan få lige hvad han 
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vil! Og Kong Salomo svarer: Giv din tjener et 
lydhørt hjerte, så jeg kan herske over dit folk og 
skelne mellem godt og ondt.

Et lydhørt hjerte er hemmeligheden.
Mens rigide paragraffer og kolde bogstaver 

kan indkodes i en maskine, så kan et menneske 
med et lydhørt hjerte handle og dømme klogt. 
Og det kan, hvad en robot ikke kan; lade nåde 
gå for ret. Og det kan sprænge rammerne for, 
hvad der giver mening, som for eksempel at 
helbrede på en sabbat. Hvis nogen kommer til 
skade på en hviledag, så skal man selvfølgelig 
hjælpe, siger Jesus, også selvom Loven siger 
noget andet. Og det er dét, som bliver vakt, da 
disciplen Thomas møder den opstande Jesus. 
Hans hjerte bliver vakt. Og Thomas udbryder: 
Min herre og min Gud! Den korteste trosbeken-
delse der findes, for han bliver mindet om alt 
det, som Jesus havde sagt og gjort. Han husker, 
hvordan rammerne var blevet sprængt og noget 
nyt begyndte at tage form. I mødet med den 
opstande Jesus forstår Thomas, hvem Gud er, og 
hvem han selv er.

Hvis en chatbot får indtastet informatio-
ner om, at Jesus er genopstået fra de døde, vil 
den uden at reflektere over det videreformidle 
det og ikke mere end det. Men et menneske vil 
kunne forstå, at Jesu Kristi genopstandelse fra 
de døde betyder, at der findes en evighed. Mens 
robotten vil kunne beregne alverdens ting, 
sikkert også verdens undergang, som domme-
dagsprofeterne spår, og dem er der mange af, 
så prædiker Ånden ikke dommedag, men tro 
og håb og vækker i os en fornemmelse af, at der 
selv midt i en voldsom verden findes en have, 
hvor Guds engle flyve i, også her på jorden. Et 
sted hvor der er godt at være på trods af krig og 
mørke og tunge byrder.

Ånden bringer os noget, som vi ikke kan 
regne os frem til, men som vi derimod kan tro 
på; at døden og mørket aldrig får det sidste 
ord. Det er det budskab, vi bygger vores kristne 
kirke på, og det er fuldstændigt mindblowing: 
At der findes en superkraft, som kan overvinde 

ondskab og rædsel og håbløshed. Det er den 
Ånd, som I har med jer, og som bor I er og som 
omgiver jer. Og som binder jer sammen.  Og 
som gør, at vi altid bør komme hinanden ved. 
Den Hellige Ånd, som fortæller jer, at livet i sig 
selv er dyrebart, at vi kommer til at begå fejl, og 
at det er en del af tilværelsen, og at den, Ånden 
vil rejse os op, når vi falder og træder forkert 
også midt i livet-, ja faktisk hører det med, dét 
med at falde og fejle, ellers så bliver vi ikke klo-
gere. Og jeg kan afsløre for jer, at jeg selv i den 
henseende er meget klog!

Så kære konfirmander. Bevar jeres sunde 
skepsis. Husk at forholde jer til de informa-
tioner, I får. Vær kildekritiske og husk så på Ån-
dens superkraft, for i den findes troen og håbet 
og den grænseløse guddommelige kærlighed. 
Og I er selv gjort af det stof. For I er ikke A I: 
Artificial intelligente - kunstigt intelligente – 
Nej, I har

I F R: Intelligence for real! 
Til lykke med dagen!

Sogneudflugt Sønderby  
og Kærum sogne 2023 
Brahetrolleborg Kirke og Egeskov Slot  Søndag den 10. september
9.00   Kaffe og rundstykke i konfirmandstuen 

inden afgang  
9.30  Afgang fra Sønderby præstegård,  

Kirkebakken 21, 5631 Ebberup.
10.30   Højmesse i Brahetrolleborg kirke  

v. præst Ole Buhl Nielsen
 • Frokost på Egeskov Slot
  •  Rundvisning v. slotsgartner Peter Bonde
 • Egeskov Slot på egen hånd
 • Kaffe og kage på Egeskov Slot
Ca. 17.30 – Hjemkomst 
Pris pr. person:  
For sognebørn: 450,- / For udensogns: 500,-
Tilmelding: til Christina Holst Nielsen i dag-
timerne på tlf. 29 45 06 67
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Konfirmation 2023
Oliver Schmidt Andersen
Katrine Meldgaard Blicher
Domenick Redtz  
Brandsborg Christensen
Elias Nykjær Hansen
Katrine Holm Rasmussen
Marie Holm Rasmussen

Viktor Juul Bekker
Katrine Kjær Christensen
Emilie Marie Fløjborg
Kirstine Santacruz  
Vang Franco
Sara Joensen
Victoria Kjærulf  
Øder Kjeldsen
Sophie Lillian Knudsen
Oscar Elberg Krogh
Emil Lund Madsen
Asge Konstmann Mlynek
Emma Stahl Pedersen
Alberte Gissel Stensdal
Wiktoria Szymaniak
Gabriel Scharff Trapp
Mercedes Mille Veise
Alexander Gabriel Woer

 
Nye datoer for konfirmation
Da Regeringen har afskaffet Bededag 
fra 2024 er vi nødsaget til at ændre de 
ellers udmeldte konfirmationsdatoer på 
Bededag fra 2024-2030. 

Fremtidige datoer for konfirmationer
i Sønderby og Kærum kirker:

 Sønderby  Kærum 
 Kirke Kirke
2024 27. april 28. april
2025 18. maj  17. maj
2026   2. maj   3. maj
2027 25. april 24. april
2028 13. maj 14. maj
2029 29. april 28. april
2030 18. maj 19. maj

Sønderby Kirke: Søndag den 7. maj  

Kærum Kirke: Bededag den 5. maj 
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Velkommen til vores nye kirkesanger

Den 1.april kunne Kærum sogn byde vores 
nye kirkesanger velkommen. Både menig-
hedsråd og ansatte ved Kærum kirke glæder 
sig over det nye samarbejde med Nina Birch. 

På opfordring skriver Nina her lidt om sig selv:  
Klassisk musik og folkemusik har altid været en 
stor del af mit liv. Som barn var det en af 
de få fællesnævnere i mine familie-
medlemmers ellers ret forskellige 
musiksmage, og så snart, jeg 
måtte, kastede jeg mig over først 
violinen og senere klaveret. 
Sunget har jeg egentlig også altid, 
men jeg fandt først modet til at 
tage det ud af brusekabinen i gym-
nasiet, da nogle venner og jeg meldte 
os til et rytmisk kor. Siden da har det været 
den største glæde i mit liv at arbejde med min 
stemme og min sceneskræk – da jeg opdagede, 
hvor vidunderligt og meningsfyldt det kan være 

at dele sin musik og opleve den i fællesskab med 
et publikum, hvis bare man tør. Kirken er et 
vidunderligt rum til dette, da meningen med 
musikken for hver enkel person i rummet står 
soleklart, og repertoiret ligger lige i smørhullet 
mellem det klassiske og den mere jordnære fol-
ketradition. Dette har jeg dyrket først i kirkekor 

i Dalum Kirkes Kantori, hvilket inspirerede 
mig til at søge ind på kirkesanger-

uddannelsen på Løgumkloster 
Kirkemusikskoles afdeling i min 
hjemby Odense. Her har jeg netop 
afsluttet basislinjen og skal starte 
på eksamenslinjen efter sommer-

ferien. Udover kirkesang har jeg 
også div. småjobs som tekstforfatter, 

fitness-instruktør og game master ved 
Odense Aafart, og så nyder jeg at fylde min 

fritid med dans, træning og skuespil.

Nina Birch

FRA KIRKEBOGEN

SØNDERBY KIRKE 

Døbt 2022:
26. nov. Selma Pedersen Reinholt Ebberup

Døbt 2023:
25. feb. Mattis Preben Tronhjem-Nielsen Ebberup
19. mar. Asbjørn Dreijer Juhl Ebberup
26. mar. Johannes Moth Tofting Mellerup Olsen Thorøhuse
  9. apr. Asge Konstmann Mlynek Ebberup
  9. apr. Oscar Elberg Krogh Kirke Søby
23. apr. Silje Marie Greve Lorenzen Høed
14. maj Felix Elliot Nielsen Ebberup

Bisat/begravet 
   5. apr. Rita Margrethe Torndal Jørgensen Assens

KÆRUM KIRKE 

Døbt 
  5. feb. Aksel Hvid Madsen Gl. Ebberup
19. feb. Robin Alexii-Rasmussen Ebberup
  5. mar. Ludvig Holm Assens
11. mar. Oscar Brandt Møller Strærup
14. maj Josephine Haurum Thor Christensen Tommerup

Viet
15. apr.  Louise Åholm Vejen og Dennis Vejen Kærum

Bisat/begravet 
31. mar.  Gerda Kristine Marie Hansen Gl. Ebberup
26. apr.   Renny Hvid Hansen Assens
27. apr.   Else Hjorth Körschen Kærum



GUDSTJENESTER

(RG) Sognepræst Rikke Graff, Sønderby præstegård. 
Tlf: 64 74 10 68. (AT) Adam Torp, Sandager præstegård. Tlf: 64 79 10 28.  
Der kan bestilles kirkebil til gudstjeneste i Kærum kirke hos taxa Fyn, Assens tlf: 65 50 50 50. 

JUNI SØNDERBY KÆRUM

  4. juni Trinitatis 9.00 10.30

11. juni 1.s.e.trin. 10.30 INGEN
(Barløse kirke kl. 9.00 RG)

18. juni 2.s.e.trin. 9.00 10.30

25. juni 3.s.e.trin. 9.00 (AT) INGEN

JULI
  2. juli 4.s.e.trin. INGEN 9.00 (AT)

  9. juli 5.s.e.trin. 9.00 (AT) INGEN

16. juli 6.s.e.trin. INGEN 9.00 (AT)

23. juli 7.s.e.trin. 10.30 INGEN
(Barløse kirke kl. 9.00 RG)

30. juli 8.s.e.trin. INGEN
(Turup kirke kl. 9.00 RG)

10.30

AUGUST

  6. august 9.s.e.trin. 10.30 INGEN
(Sandager kirke kl. 9.00 RG)

13. august 10.s.e.trin. 10.30 INGEN
(Turup kirke kl. 9.00 RG)

20. august 11.s.e.trin. INGEN 10.30

27. august 12.s.e.trin. INGEN 9.00 (AT)

JUNI - JULI - AUGUST 2023


